












Kluczowe elementy transportu
rowerowego
Systemy wypożyczania rowerów
System wypożyczania rowerów, pozwalający na komfort jazdy na rowerze w
centrach miast bez obaw związanych z bezpieczeństwem w przypadku użycia
własnego roweru, w ostatnich latach przeżył prawdziwy boom. I choć szereg
miast europejskich rozpoczęło wdrażanie takich systemów kilkanaście lat
temu, rok 2007 można uważać za prawdziwie przełomowy. System wypoży-
czania rowerów może w istotny sposób zwiększyć wykorzystanie rowerów.
Przez pierwsze sześć miesięcy po wdrożeniu systemu Velib w Paryżu ilość
wycieczek rowerowych wzrosła o 47% w porównaniu do tego samego okresu
w roku poprzednim.

Berlin: Call-a-Bike działa z dużym powodzeniem nie tylko w Berlinie, ale
również w innych miastach w Niemczech. DB Rent natomiast dąży do
rozszerzenia systemu na skalę ogólnokrajową – stanowiłoby to istotne
wzmocnienie dla transportu publicznego, ponieważ pozwoliłoby ludziom
podróżować bez użycia samochodu.

Barcelona wybrała inną drogę, niż Paryż. Zamiast wdrożyć system oferujący
tysiące rowerów na raz, Barcelona rozpoczęła skromnie. Po sukcesie wdrożenia
systemu Bicing w marcu 2007 roku, system stopniowo rozwijał się, kierując się
popytem. Bicing otrzymał ogromne wsparcie z pieniędzy podatników,
ponieważ był finansowany z dochodów pochodzących z opłat parkingowych.

Göteborg zdecydował się na wdrożenie pilotażowego programu rent-a-bike dla
firm, z planem rozszerzenia jego zasięgu na teren całego miasta. Chodziło o to, by
przed zwiększeniem skali systemu na całe miasto wygenerować popyt publiczny
oraz zdobyć niezbędne doświadczenie i wiedzę o preferencjach użytkowników.

� Problemy bezpieczeństwa
� Niewłaściwe informacje
� Niewłaściwe środowisko miejskie i plan miasta
� Brak infrastruktury i wsparcia
� Dostęp i zdrowie
� Brak wsparcia ze strony sektora publicznego
� Brak wsparcia ze strony sektora prywatnego
� Korki na drogach i zanieczyszczenie powietrza
� Brak edukacji i szkoleń

Główne bariery w planowaniu transportu rowerowego





Ploiesti wdrożyło program pilotażowy z 50 rowerami przekazanymi przez
firmę Timisoreana. Były one udostępnione na czas ograniczony studentom,
nauczycielom i pracownikom sektora publicznego. Następnie, miejscowa filia
Unilever podarowała kolejne 50 rowerów. W odróżnieniu od innych sys-
temów europejskich, program w Ploiesti jest bezpłatny. Użytkownicy muszą
jedynie dbać o dobry stan techniczny rowerów.

Rzym sporządził studium wykonalności dotyczące systemu wypożyczania
rowerów, które pozwoliło na określenie obszaru zasięgu oraz innych para-
metrów. Urząd Miasta Rzymu zdecydował się pilotować system na obszarze
ZTL (centrum historycznego).

Kampanie poświęcone przekazowi
informacji i podnoszeniu świadomości
Działania w zakresie przekazu informacji mają na celu polepszenie warunków
dla rowerzystów oraz zmianę zachowania na drodze nie-rowerzystów.
Powinny one również wskazywać na korzyści płynące z różnego rodzaju
transportu, w zależności od sytuacji. Każda kampania powinna korzystać
z najlepszych środków przekazu, zapewniających dotarcie do odbiorców do-
celowych. Należy opracować plan finansowania, w sposób maksymalny
wykorzystujący sponsoring prywatny. Rada Doradcza powinna zrzeszać
przedstawicieli zwolenników jazdy na rowerze i kierowców samochodów,
ubezpieczycieli, liderów politycznych, władz miasta i policji.

Barcelona stworzyła program dotyczący podnoszenia świadomości i posze-
rzania wiedzy, który w latach 2006-2008 dotarł średnio do 12 szkół rocznie.
Został opublikowany i rozpowszechniony Przewodnik Rowerowy oraz lokalna
mapa tras rowerowych. Każdej wiosny organizowany jest Tydzień dla Roweru;
jazda na rowerze jest również mocno promowana w trakcie wrześniowego
Europejskiego Tygodnia Transportu Zrównoważonego. W Barcelonie odbył się
Pierwszy Kataloński Kongres Rowerowy z udziałem Spicycles.

Berlin opracował kampanię, która odeszła od konwencjonalnego podejścia
edukacyjnego, czasem postrzeganego jako moralizowanie. Zamiast niego
Berlin wykorzystał podejście emocjonalnego „stylu życia”, stosując metody
warunkowania klasycznego i przekazu obrazu.

Bukareszt sklasyfikował użytkowników rowerów w zależności od
dochodów, wykształcenia, wieku, płci, chęci kupna roweru, celów
użytkowania roweru itd. Napodstawie wyników ankiety, organizatorzy
przygotowali kampanię marketingową określającą grupy docelowe, sposób
dotarcia do tych grup oraz plan działań.

Göteborg skupił swoje działania na bezpieczeństwie jazdy na rowerze oraz
na korzyściach płynących z różnych rodzajów transportu. Została opracowana
zaktualizowana kieszonkowa mapa tras rowerowych (można ją znaleźć na
stronie internetowej Spicycles), a następnie wydana w nakładzie 60 000
egzemplarzy. Specjalny folder zawiera informacje na temat zasad poruszania
się rowerem, mandatów, zasobów informacyjnych i danych statystycznych.

Ploiesti dąży do wzmocnienia wizerunku jazdy na rowerze, którą wielu
mieszkańców postrzega jako mniej prestiżową alternatywę dla samochodu.
Wprzekazywanych informacjach podkreśla się, że jazda na rowerze nie jest
jedynie czynnością wykonywaną dla sportu oraz w wolnym czasie, lecz może
służyć także jako sposób dojazdu do pracy. Utworzona jest grupa robocza ds.
przekazu informacji, w którą zaangażowane są organizacje pozarządowe oraz
władze lokalne.

Integracja planów transportu rowerowego
Rower może być wykorzystywany nawet do dalszych podróży, jako sposób
skrócenia czasu podróży do i z przystanków transportu publicznego. Jeżeli
jednak rowery mają być używane w połączeniu z autobusami i pociągami,
muszą one być włączone do ogólnego planu transportu.

Barcelona zaplanowała 28 km ścieżek rowerowych, w taki sposób, by ut-
worzyć nieprzerwane połączenia pomiędzy wszystkimi 400 publicznymi stac-
jami rowerowymi. Ścieżki te miejscami łączą się z drogami o prędkości
ograniczonej do 30 km/h, tworząc sieć, która może obsłużyć wzmożony ruch
rowerowy w centrum miasta. Został wdrożony program systematycznych po-
miarów rowerowych zarówno przy użyciu automatycznego sprzętu do liczenia,
jak również za pomocą liczenia ręcznego. Grupy użytkowników udzielają
porad dotyczących rozwoju w ramach Komisji Cywilnej na rzecz Roweru.

Berlin planuje sieć tras rowerowych drugiego stopnia, ułatwiających krótkie
podróże pomiędzy dzielnicami, jak również planuje rozbudowaną infrastruk-
turę parkingów. Możliwość połączenia transportu masowego z elastycznymi i
indywidualnymi usługami rowerowymi może wznieść transport publiczny do
nowego poziomu.

Bukareszt zastosował nowe podejście, analizując, jak zbudować sieć tras
rowerowych, która uzupełni i połączy się z korytarzami transportu pub-
licznego oraz innymi dużymi projektami miejskimi. Operator transportu
publicznego RATB przestudiował sposoby przystosowania pojazdów i prze-
niesienia przystanków do potrzeb użytkowników rowerów. Studium zajęło się
także kwestią zapewnienia połączeń transportu publicznego na odcinkach
nienadających się na ścieżki rowerowe.
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Ploiesti nakreśliło nowy kierunek dla miast rumuńskich średniej wielkości,
szczególną uwagę zwracając na udogodnienia związane z jazdą na rowerze.
Miasto utworzyło partnerstwo publiczno-prywatne w celu budowy infra-
struktury oraz przedsięwzięło działania zmierzające do integracji roweru,
jako codziennego środka transportu.

Göteborg zdecydował, że infrastruktura rowerowa powinna być nie tylko
bezpieczna, ale również dostępna i atrakcyjna. Zostały sfinalizowane plany ar-
chitektoniczne odcinków planowanej sieci „autostrady rowerowej”, które wyma-
gają szeroko zakrojonych prac budowlanych. Miasto ma zamiar zbudować
parking podziemny dla 400 - 500 rowerów pod głównym dworcem kolejowym.

Rzym zachęca do korzystania z roweru, tworząc wspaniałe ścieżki rowerowe
i ścieżki łączone dla rowerów i pieszych (100 km). Miasto lokalizuje parkingi
dla rowerów jak najbliżej przystanków komunikacji publicznej, oraz uważa za
priorytetowe takie obiekty, które są chronione przed niekorzystną pogodą,
które są albo strzeżone, albo znajdują się w miejscach bardzo widocznych,
zniechęcających do kradzieży.

Budowanie partnerstwa lokalnego
Tworząc platformy dyskusyjne, decydenci otrzymują lepszą pomoc w rozwoju
polityki rowerowej. Współpraca realizowana jest zarówno wewnątrz działów
komunikacji miejskiej, jak i na zewnątrz z interesariuszami publicznymi i pry-
watnymi. Platformy interesariuszy mogą skupić się na poszczególnych intere-
sach grup lub na konkretnych działaniach. Grupy robocze mogą być, na
przykład, przedsięwzięciami krótkoterminowymi, odpowiedzialnymi za Ty-
dzień dla roweru, lub być częścią większych projektów, w których jazda na
rowerze odgrywa rolę równoległą.

Barcelona przedsięwzięła projekt rejestracji rowerów, w ramach którego
483 rowerów zostało skatalogowanych na etapie pilotażowym (prawie pię-
ciokrotnie przekroczywszy zakładane 100). System został wprowadzony na
stałe, z zastosowaniem procedury uproszczonej, przy współpracy z szeregiem
wydziałów urzędu miasta.

Bukareszt współpracuje z Zarządem Dróg Miasta Bukareszt, stowarzyszeni-
ami rowerowymi w Bukareszcie oraz klubami sportowymi, organizacjami
pozarządowymi i sprzedawcami detalicznymi rowerów, aby upewnić się, że
wszyscy ci interesariusze są na bieżąco z informacjami dotyczącymi prac
związanych z wdrażaniem transportu rowerowego. Okresowe spotkania pozwalają
uczestnikom uzyskać aktualne informacje oraz podzielić się swoimi radami.

Göteborg opracował system współpracy i zdecydował, którzy interesar-
iusze powinni być zaangażowani w pracę określonych grup roboczych. Do
wyznaczonych w ten sposób interesariuszy zaliczają się rowerzyści i potenc-
jalni rowerzyści, firmy budowlane, firmy lokalne pracujące w sektorze
zagospodarowania przestrzennego miast, organy związane z planowaniem ur-
banistycznym i wypożyczalnie rowerów. Jednocześnie prowadzony jest stały
lobbing w administracji miasta i wśród polityków.

Rzym utworzył dział w Radzie Miasta ds. Ochrony Środowiska (Assessorato
Ambiente), który obejmuje wszystkie strony instytucjonalne oraz stowarzyszenia
rowerowe zaangażowane w transport publiczny i rozwój transportu rowerowego.

Ploiesti przyjmie nowy Generalny Plan Urbanistyczny w celu zapewnienia
właściwych warunków do jazdy rowerem. Lokalny Plan Ogólny Transportu
Publicznego włączy jazdę rowerem do rodzajów transportu. Obawy związane
z transportem rowerowym zostały omówione w trakcie debaty publicznej
dotyczącej Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2007-2015.
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Osiągnięcia projektu
Barcelona
Ścieżki rowerowe: 28 km budowanych w latach 2007/8
(dając ogólną liczbę 155)

Parkingi dla rowerów: 7 000 utworzonych w roku 2007
(dając ogólną liczbę 14,646)

Wypożyczalnie rowerów: Projekt pilotażowy Bicing spowodował wzrost
liczby rowerów z 200 do 6 000 oraz utworzenie 400 stacji. Około 150 000
abonentów odbywa 45 000 przejażdżek dziennie

Ruch rowerowy: Wzrósł z liczby 27 111 podróży dziennie w 2006 roku
do 36 917 w 2007 (+36.2%)

Marketing w szkołach: 12 szkół z około 2 500 uczniów
Strefy z ograniczeniem prędkości do 30 km/h: wdrożone na czterech
obszarach

Publikacje: Tydzień dla roweru i Przewodnik rowerowy (5 000 egzemplarzy);
System rejestracji: zarejestrowanych 1 227 rowerów, 20 odnotowanych
zgłoszeń kradzieży

Berlin
Ścieżki rowerowe: Wytyczne dotyczące planów sieci tras rowerowych
na poziomie dzielnic

Parkingi dla rowerów: Rozszerzona infrastruktura, przyjęte wytyczne
dotyczące planów, zapewnione włączenie do sieci transportowej z kilkoma
innymi usługami

Wypożyczalnie rowerów: 15 wypożyczani oraz 1 500 rowerów dodanych
do istniejącego systemu DB Rent.

Przekaz informacji: Kampania poświęcona motywacji i wzmocnieniu wizerunku
uzyskała wsparcie od Niemieckiego Stowarzyszenia Kierowców Samo
chodowych (ADAC) oraz Niemieckiego Stowarzyszenia Rowerzystów (ADFC)

Bucharest
Ścieżki rowerowe: Sieć powiększyła się do ponad 50 km

Wypożyczalnie rowerów: Centrum ze 100 rowerami otwarte w
sierpniu 2008

RucFrowy: wzrost o 1%

Planowanie: Wydanie studium technicznego dotyczącego rozwoju
infrastruktury rowerowej oraz studium dotyczącego przystosowania
pojazdów transportu publicznego do przewożenia rowerów

Publikacje: Przewodnik Rowerowy opublikowany jako narzędzie pomocne
w podejmowaniu decyzji

Göteborg
Ścieżki rowerowe: Planowane cztery autostrady rowerowe, dwie już
o podwyższonym standardzie wypożyczania rowerów. Wdrożony system
pilotażowy ze 125 rowerami, 11 stacjami i 315 sprzedanymi karnetami.
Planowany rozwój na teren centrum miasta

Przekaz informacji: Projekt Lighting (Promocji Efektywnego Oświetlenia)
dotarł do 1 000 rowerzystów; zorganizowano 11 kursów jazdy na rowerze
dla 120 osób; centrum informacji rowerowej planowane na centralnym
dworcu kolejowym. Jazda na rowerze promowana 45 000 osobom
pracującym w mieście.

Publikacje: 55 000 rozdanych egzemplarzy map rowerowych

Ploiesti
Wypożyczalnia rowerów: 100 rowerów, 300 użytkowników

Infrastruktura: Przebudowa 22 najbardziej niebezpiecznych skrzyżowań
w mieście na przyjazne rowerom spowodowało spadek ilości wypadków o 15 %

Współpraca lokalna: partnerstwa utworzone z firmą Timisoreana,
Coca-Cola, Petrom, Distrigaz, Unilever i Raifeisen Bank

Rzym
Ścieżki rowerowe: Ze 100 km w roku 2004 ich długość wzrosła do
230 w roku 2008

Parkingi dla rowerów: zainstalowano 400 nowych stojaków

Wypożyczalnie rowerów: Pilotowany system Roma'n'bike z 19 stacjami,
200 rowerami oraz 271 “inteligentnymi” stojakami na rowery.
Od czerwca-lipca 2008, w ramach systemu zarejestrowano 1 200
abonentów i 7 500 wypożyczeń rowerów

Przekaz informacji: ATAC Infopoint posiada bazę danych do obliczeń
ruchu na trasach

Partnerstwa lokalne: Rowery można wnosić do metra, pociągów
i autobusów

Publikacje: Wydana mapa sieci ścieżek dla rowerów i pieszych

W celu uzyskania dodatkowych informacji, w tym także pomocnych linków,
zobacz dział Dane podstawowe w ostatnim biuletynie Spicycles
<http://spicycles.velo.info/Portals/0/Newsletters/Newsletter_5.pdf>
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Cât de potrivit bicicletelor este
oraşul Dvs.?
Apreciaţi condiţiile locale pentru ciclism
din oraşul Dvs. în raport cu un set de
standarde fixate de experţi, după cum
se poate vedea în site-ul de mai jos.
Prin înregistrare, oraşele pot câştiga o
medalie de bronz, argint, aur şi platină!

Înregistraţi-vă şi găsiţi chestionarul la
http://spicycles.velo.info/Cities/How
toparticipate/tabid/88/Default.aspx.

Puteţi vedea o hartă a oraşelor în
care se merge pe bicicletă la
http://spicycles.velo.info/TheMap/t
abid/96/Default.aspx.

Conferinţa finală Spicycles
Conferinţa finală Spicycles de
prezentare a rezultatelor proiectului
va avea loc în 18-19 decembrie
2008, în Bucureşti, România. Pentru
detalii în legătură cu programul, vezi
http://spicycles.velo.info

Veniţi să ne vedeţi, sunteţi toţi invitaţi!!

Spicycles: Planificare durabilă
şi inovare pentru biciclete
Program: Energie Inteligentă – Europa
(Intelligent Energy – Europe: IEE):
SAVE, ALTENER, STEER şi Acţiuni
orizontale cheie (Horizontal Key
Actions)

Durată: 1 ianuarie, 2006 – 31
decembrie, 2008

Website:
http://spicycles.velo.info

Nakolik přeje tvé město
cyklistice?
Zkus posoudit lokální podmínky pro
cyklistiku ve svém městě na základě
hledisek sestavených experty. Najdeš
je třeba na níže uvedené adrese. Po
registraci mohou být města
ohodnocena bronzem, stříbrem,
zlatem nebo platinou!

Zaregistruj se a hledej dotazník na
níže uvedené stránce!
http://spicycles.velo.info/Cities/How
toparticipate/tabid/88/Default.aspx

Mapy měst přejících cyklistice najdeš
tady: http://spicycles.velo.info/
TheMap/tabid/96/Default.aspx.

Nejbližší konference Spicycles
Nejbližší konferenci, na které budou
prezentovány výsledky projektů, bude
Spicycles pořádat ve dnech 18. a 19.
prosince v hlavním městě Rumunska,
v Bukurešti. Podrobný program najdeš
tady: http://spicycles.velo.info

Přijeďte mezi nás, čekáme každého!

Spicycles: udržitelné plánování
a inovace pro oblast cyklistiky
Program: Intelligent Energy – Europe
(IEE): SAVE, ALTENER, STEER and
Horizontal Key Actions

Období: 1. leden 2006 – 31. prosinec
2008.

Webové stránky:
http://spicycles.velo.info

Mennyire kerékpárbarát az Ön
városa?
Hasonlítsa össze városa helyi
kerékpározási feltételeit szakértők
által megfogalmazott kritériumokkal,
ahogyan az a honlapon látható!
Regisztráció után a városok bronz,
ezüst, arany vagy platina minősítést
nyerhetnek!

Regisztráljon és töltse ki a kérdőívet a
http://spicycles.velo.info/Cities/How
toparticipate/tabid/88/Default.aspx
címen!

Kövesse térképen a kerékpáros
városokat az alábbi címen:

http://spicycles.velo.info/TheMap/t
abid/96/Default.aspx.

A Spicycles záró konferenciája
A Spicycles projekt eredményeket
bemutató záró konferenciája
2008.december 18-19-én lesz
Bukarestben, Romániában. A
program részleteiről a http://
spicycles.velo.info címen tájékozódhat.

Jöjjön el, szeretettel várjuk!

Spicycles: fenntartható
tervezés és innováció
kerékpárokhoz
Program: Intelligent Energy – Europe
(IEE): SAVE, ALTENER, STEER és a
horizontális fő tennivalók

Időtartam: 2006. január 1-től 2008.
december 31-ig

Honlap:
http://spicycles.velo.info

Na ile przyjazne rowerom jest
Twoje miasto?
Porównaj lokalne warunki jazdy na
rowerze w swoim mieście do
standardów ustalonych przez
ekspertów, jak to przedstawiono na
poniższej stronie. Rejestrując się,
miasta mogą zdobyć odznakę
brązową, srebrną, złotą lub platynową!

Zarejestruj się i zobacz kwestionariusz
na http://spicycles.velo.info/Cities/
Howtoparticipate/tabid/88/Default.a
spx.

Zobacz mapę miast przyjaznych
rowerom na http://spicycles.velo.
info/TheMap/tabid/96/Default.aspx

Konferencja Finałowa Spicycles
Konferencja finałowa Spicycles
prezentująca wyniki projektu odbędzie
się w dniach 18-19 grudnia 2008
roku w Bukareszcie, w Rumunii. Aby
sprawdzić szczegóły programu, wejdź
na stronę <http://spicycles.velo.info>

Przyjedź i spotkaj się z nami,
zapraszamy wszystkich!!!

Spicycles: Zrównoważone
planowanie i innowacje dla
rowerów
Program: Inteligentna Energia –
Europa (IEE): SAVE, ALTENER, STEER i
Horyzontalne Działania Kluczowe

Czas trwania: 1 stycznia 2006r. – 31
grudnia 2008r.

Strona internetowa:
http://spicycles.velo.info

You can contact the Spicycles partners through
Velo Mondial: Pascal van den Noort at operations@velomondial.net or
ISIS: Mario Gualdi at mgualdi@isis-it.com

For the Spicycles Final Conference registration (free) contact
Razvan Fronescu in Bucharest: razvan.fronescu@ratb.ro
On-line invitation: http://spicycles.velo.info/Project/Meetings/Spicycles
BucharestConference/tabid/98/Default.aspx

Spicycles partners
THE CITY OF ROME, POLITICHE AMBIENTALI ED AGRICOLE � BERLIN SENATE DEPARTMENT FOR URBAN DEVELOPMENT (SENSTADT) � PLOIESTI CITY HALL
BUCHAREST PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY (RATB) � BARCELONA MUNICIPALITY � GÖTEBORG TRAFFIC AND PUBLIC TRANSPORT AUTHORITY � DB RENT GMBH
GOUDAPPEL COFFENG BV � CPI PROGETTI S.P.A.� VELO MONDIAL � UNIVERSITY OF ROME, “LA SAPIENZA" DITS � AGENZIA PER I TRASPORTI
AUTOFERROTRANVIARI DEL COMUNE DI ROMA (ATAC) � ISTITUTO DI STUDI PER L'INTEGRAZIONE DEI SISTEMI (ISIS)




